MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0317/2023                                                              Em 1º de novembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Guarda Civil Municipal Antônio Carlos Ferreira de Freitas o Centro de
Operações e Inteligência da Guarda Civil Municipal (COI-GCM), localizado na sede do
Município.

Entendemos que a homenagem é justíssima, considerando as relevantes
contribuições que o Guarda Civil Municipal Antônio Carlos Ferreira de Freita, conforme
biografia que segue anexa.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Guarda Civil Municipal Antônio
Carlos Ferreira de Freitas o Centro de
Operações e Inteligência da Guarda Civil
Municipal, na sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Guarda Civil Municipal Antônio Carlos Ferreira de
Freitas o Centro de Operações e Inteligência da Guarda Civil Municipal (COI-GCM), situado na
Rua 9 de Julho nº 3419, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 1º de novembro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ANTONIO CARLOS FERREIRA DE FREITAS

I. FILIAÇÃO:
a. PAI: Antônio Ferreira de Freitas

b. MÃE: Aparecida Conceição de Freitas

II. NACIONALIDADE: Brasileiro - NATURALIDADE: Araraquara;

III. DATA DE NASCIMENTO: 20 de Julho de 1954;

IV. ESTADO CIVIL: Casado – ESPOSA: Sra. Sandra Freitas;

V. ADMISSÃO: 05 de novembro de 2001 – FUNÇÃO: Guarda Civil Municipal;

VI. QUALIFICAÇÕES:

a. TREINAMENTO: “Serviço Integrado de Mediação de Conflitos” – 2005;

b. CAPACITAÇÃO: “Direitos Humanos e Eficácia dos Operadores de Segurança Urbana” –

2005;

c. ATUALIZAÇÃO: “Trânsito Urbano” – 2005;

d. CURSO: “Gerenciamento de crises” – 2008;

e. CURSO: “Uso progressivo da Força”- 2010;

f. CURSO: “Aperfeiçoamento Técnico para Guardas Civis Municipais” – 2010;

g. CURSO: “Técnicas e Tecnologias não letais de Atuação Policial” – 2011;

h. CURSO: “Aspectos Jurídicos da Abordagem Policial” – 2011;

i. CONDECORADO COM A MEDALHA DE “DESTAQUE DO ANO” – CATEGORIA: BRONZE –

2013 (Medalha instituída pela lei Municipal 7.193, de 12 de fevereiro de 2010, e

regulamentada pelo decreto 9.671,0de 21 de janeiro de 2011.), pelo grande

comprometimento funcional com a instituição, muita dedicação no desempenho das

atividades profissionais, sempre tratando a comunidade com respeito e carinho, e

SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ARARAQUARA

assim enaltecendo e dignificando p serviço público, em especial a Guarda Civil

Municipal de Araraquara. Secretário de Segurança da época Dr. Eli Schiavi e prefeito

senhor Marcelo Barbieri.

j. Inúmeros elogios pelo desempenho eficiente da função com atendimento de

ocorrências envolvendo furtos, tráficos de entorpecentes e preservação do bom

andamento dos serviços públicos municipais e preservação do patrimônio municipal.

k. Trabalhou internamente pela Central de Atendimento e Despacho (CAD) entre os anos

de 2012 e 2013 executando o trabalho com excelência.

l. Faleceu e deixa saudades a família, amigos e toda corporação Guarda Civil Municipal

de Araraquara em 14 de outubro de 2017.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1150182W6AM824ET
		2023-11-01T19:29:39-0300

		2023-11-01T19:29:39-0300

		2023-11-01T19:29:39-0300

		2023-11-01T19:29:39-0300